
109        T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

1. 4. 2012 – květná neděle 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�  V neděli 1. 4. bude od 
17:00 na evangelické faře 
v Chrástu premiéra pašijové 
hry o umučení Krista, 
kterou secvičili pod vedením 
Marcely Žandové lidé z naší i 
chrástecké farnosti. V Dýšině 
budeme moci tuto hru zhlé-
dnout na Velký pátek 6. 4. 
v 16:45 v kostele. 
� V úterý 3. 4. bude v 15:00 
velikonoční úklid dýšin-
ského kostela.  
� V úterý 3. 4. bude místo 
setkání nad biblí na faře od 
18:30 do půlnoci příležitost 
ke zpovědi. 
� Ve středu 4. 4. bude mše 
sv. v Dýšině výjimečně už 
v 8:00. V 17:00 se v Mas-
ných krámech v Plzni koná 
jedinečná přednáška o dý-
šinské Madoně (jejíž kopii 
máme v kostele). Originál 
této gotické sošky nedozírné 
hodnoty bude při této 
příležitosti vystaven. Odjezd 
bude v 16:15 od fary. 
� V úterý 10. 4. bude od 
18:30 místo setkání nad biblí 
zasedání farní rady. 
� 13. – 15. 4. vyjíždí mládež 
farnosti na Šumavu. Bude-
me bydlet na faře v Hojsově 
Stráži. Z tohoto důvodu ne-
bude v pátek a v sobotu mše 
sv. ani adorace a v neděli 
budou mše sv. sloužit plzeň-
ští kněží. 
� Druhé setkání chlapů far- 
 nosti bude v sobotu 21. 4. 
 od 18:30 na faře. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Svatý týden 
 Před námi je Svatý týden, který přináší 
ta největší a nejdůležitější tajemství 
křesťanské víry. Zkusme popustit uzdy své 
fantazie a představit si, že jsme Ježíšovými 
učedníky, kteří s ním tehdy přišli na svátky do 
Jeruzaléma. Zatím ještě nevíme, co bude 
Ježíš dělat, události se teprve před našima 
očima tvoří, všechno je pro nás nové a ještě 
vůbec není jasné, jak to všechno dopadne.  
 Je Zelený čtvrtek. Ježíš s námi slaví 
židovskou pesachovou večeři, podává se 
beránek, nekvašený chléb a hořké byliny. 
Najednou Pán k překvapení všech pronáší 
slova, která slyšíme poprvé v životě: „Toto je 
moje Tělo, toto je kalich mé Krve...“ V životě 
jsme nic takového neslyšeli a vůbec nevíme, 
co si o tom máme myslet... Možná nám tahle zvláštní představa toho, jak musela poslední večeře 
učedníky šokovat, pomůže smést prach všednosti ze svatého přijímání. Člověku se může velmi snadno 
stát, že si „na to zvykne“, že se mu Eucharistie stane samozřejmou skutečností. Ale pro učedníky to tak 
tenkrát nebylo. Na Zelený čtvrtek máme zakoušet, jak velké a nesamozřejmé je, že smíme přijímat 
Eucharistii. 
 Velký pátek. Ježíš je ukřižován. Ještě nevíme, jak to všechno skončí, a tak tuto chvíli vnímáme 
s celou její hrůzou. Zdá se, že všechno je nesmysl, že jsme se možná spletli, když jsme Ježíše 
považovali za Mesiáše, že Bůh najednou mlčí a nezasahuje. Proč? A do této představy můžeme vkládat 
všechny své pocity Božího mlčení a vzdálenosti, všechno, co se v našem životě vyvíjí úplně divně, 
všechno, jehož smysl nechápeme... Až se budeme modlit před Božím hrobem, můžete do něj vkládat 
tohle vše... Ježíšova smrt, které tehdy učedníci nerozuměli, do sebe pojímá všechno to, čemu 
nerozumíme teď a tady my. 
 Je noc ze soboty na neděli. Jsme učedníci ještě vyděšení z ukřižování a najednou nám zvěstují 
nám, že hrob byl nalezen prázdný, že se stal místem vzkříšení. Neuvěřitelné. Místo, kam jsme 
s Ježíšovým mrtvým tělem vložili své beznaděje, trápení a pocity Božího mlčení, je nalezeno prázdné. 
Neskončilo to tady! Pán žije! A i naše životy jsou vzkříšeny z mrtvých. Máme naději, že naše problémy, 
pocity prázdnoty a nesmyslu života nemohou mít poslední slovo! Věřit ve zmrtvýchvstání znamená věřit, 
že Bůh spolu s Kristem vzkřísil i všechna temná místa našeho života. 
 Velmi se těším na ony tři dny od Zeleného čtvrtka do neděle Vzkříšení. Kéž by nás jejich 
tajemství hluboce dotkla.                                                                                                                P. Pavel  

133 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
FARNOSTI: 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti – 
fara 

(9.4. – mše jako v neděli) 
úterý 
• 17:00 - možnost zpovědi 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad biblí 
(3.4. - místo setkání nad 
biblí bude zpovídání) 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
(4.4. bude mše sv. v 8:00) 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

(5. 4. – viz vlevo) 
pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi – 
     kostel 
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání mládeže 
(6. 4. – viz vlevo) 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(7. 4. – viz vlevo) 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na faře  
DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 – 

kaple na návsi 
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po mši  
• 3. týden v měsíci: 

setkání nad buchtami po 
mši 

www.farnostdysina.cz 
P. Pavel Petrašovský, 

737 814 525, 
boyda@centrum.cz 

 

z kříže nad oltářem v kostele  Dýšině 

O  H  L  Á  Š  K  Y  !  !  ! 

5. 4. – Zelený čtvrtek:  
� 9:00– mše se svěcením olejů 

v kate-drále v Plzni – při ní kněží z celé 
diecéze obnovují své sliby (odjezd pro 
ministranty v 8:15) 

� 16:00 – mše sv. v kapli v Druztové – 
při ní mytí nohou vybraným mužům 

� 17:15 – pesachová večeře na faře 
v Dýšině – na připomínku poslední večeře 
Páně – podává  se beránek, nekvašený chléb, 
hořké byliny, víno – nenechte si ujít!!! 

� 18:30 – mše sv. v Dýšině - při ní mytí 
nohou vybraným mužům 

� po mši sv. v Dýšině až do půlnoci: 
možnost modlitby v Gets. zahradě  

6. 4. – Velký pátek: 
� 15:00 – křížová cesta na hřbitově 

v Dýšině 
� 16:00 – velkopáteční obřady v kapli 

v Druztové 
� 16:45 – Pašijová hra v dýšinském 

kostele – hru o umučení Krista secvičila 
Marcela Švejdová s ochotníky z Dýšiny, 
Chrástu a Plzně – nenechte si ujít!!! 

� 18:00 – velkopát. obřady v Dýšině 
7. 4. – Bílá sobota: 
� 9:00 – ranní chvály v kostele 

v Dýšině 
� 9:30 – 18:00 – kostel v Dýšině bude 

otevřen k soukromé modlitbě u 
Božího hrobu 

� 20:30  - vigilie zmrtvýchvstání 
Krista v Dýšině – nejslavnostnější mše sv. 
v celém roce: žehnání ohně a paškálu, obnova 
křestních slibů... 

8. 4. - Zmrtvýchvstání Páně 
� 9:15 – mše sv. s žehnáním pokrmů 

v kapli v Druztové – přineste si pokrmy 
� 11:30 – mše sv. s žehnáním 

pokrmů v Dýšině - přineste si pokrmy 
� 18:00 - adorace a nešp. na faře 
9. 4. – velikonoční pondělí 
� 9:15 – mše sv. v kapli v Druztové – 

muži pomlázky, ženy vajíčka 
� 11:30 – mše v v Dýšině - 
�  muži pomlázky, ženy vajíčka 



Dýšinské posvícení obnovilo křížek u Nové Huti   
 

    O dýšinském posvícení byl v sobotu 17. 3. požehnán tento obnovený kříž u 
Nové Huti s nově instalovaným keramickým reliéfem sv. Šimona a Judy. 
 Předtím jsme na faře pod vedením Brůčkových vyráběli krásné lampiony, s nimiž jsme 
už za soumraku vyrazili k tomuto křížku, kde jsme pod noční oblohou plnou hvězd slavili 
mši sv.  
 V neděli 18. 3. přijel do naší farnosti otec biskup František Radkovský a sloužil mši sv. 
v Druztové i v Dýšině. Na obou pak místech proběhlo setkání s ním nad buchtami a 
kafem. Velké poděkování patří všem, kdo se o krásný průběh posvícení zasloužili, 
především Ireně a Petrovi Brůčkovým. 
 

Věže kostela zdobí zas pozlacené rozety 
 V sobotu 17. 3 a v pondělí 19. 3. 
instalovala dvojice šikovných a 
ochotných horolezců na věže 
dýšinského kostela dvě pozlacené 
rozety s písmeny MRA (= Maria) a IHS 
(= řecky Iésús nebo latinsky Iesus 
hominum Salvator = Ježíš Spasitel lidí). 
Stejné ozdoby byly ne věžích asi do 
80. let 20. stol., kdy je poničil vítr. 

Jedna z nich se zachovala téměř celá, druhá asi z třetiny. Jejich kopie vyrobil s 
velkou ochotou jako dar pro náš kostel pan kovář Minařík z Kladna.  

 

Duchovní obnova farnosti s P. M. Sedloněm se vydařila 
V neděli 25. března, navštívil naší farnost P. Martin Sedloň OMI z Kongregace misionářů oblátů 

Panny Marie Neposkvrněné působící v Plasích a Klokotech u Tábora, aby pro naši farnost měl duchovní 
obnovu. Mohlo by se zdát, že vše začalo obědem, ale ve skutečnosti začátkem byla farní mše svatá                    
v 11:30. Při kázání jsme se navnadili na lákavá témata ze života. Připomněli jsme si, že stále máme za co 
Bohu děkovat, a že ho máme chválit i v těžkých chvílích, tak jak ho chválil i Job ve svých zkouškách. Po 
výborném a vydatném obědě jsme se střemhlav vrhli do další promluvy, která pokračovala ve stejném 
duchu jako při mši. Dá se říci, že nám otec Martin při svém povídání mluvil z duše. Přednášky se týkaly 
témat vděčnosti, vzdávání chvály Bohu, odpouštění a dalších. Je až neuvěřitelné, jak někteří težce 
postižení lidé, dokážou být šťástní a plni radosti. P. Martin nám dal recept, jak se stát svatým, který 
vypozoroval právě u lidí, kteří to v životě nemají snadné. Musíme stále děkovat Bohu za každou maličkost. 

A pokud se nám stane nějaké 
příkoří, být vděčni Bohu za to, že 
jsme nedopadli ještě hůře. Pokud by 
se člověk stále litoval, psychicky by 
se úplně zničil. 

Povídání otce Martina bylo 
prokládáno příběhy ze života, u 
kterých jsme se často i zasmáli. Mezi 
přednáškami byla možnost 
duchovního rozhovoru, zpovědi nebo 
meditace nad tématy z přednášky. 

 Na závěr jsme si mohli zakoupit publikaci “Doprovázení - Krátké reflexe k duchovnímu vedení”, 
ve které jsou obsaženy myšlenky,  které zazněly během duchovní obnovy. Myslím, že pro všechny 
přítomné byla duchovní obnova P.Martina Sedloně velice přínosná a za to mu patří velký dík!                           

Tomáš Kalous 

Setkání dětí na faře trhalo rekordy! 
 Poslední sobotu v měsíci březnu okupoval faru v Dýšině roj 
dětí. A nebyl to roj ledajaký! Byl veliký, velikanánský, ohromný, 
obří… Tentokrát se zde sešel rekordní počet 18 dětí. K obědu nám 
málem nestačily židle! Dopoledne se tu a tam na nás ještě zpoza 
mraků usmívalo sluníčko a my jsme mohli  hrát na zahradě fary hry 
na seznámení. Objevily se mezi námi totiž zcela nové tváře, které 
bylo třeba poznat. Zahrada fary je rájem pro děti. Mají zde 
klouzačku, houpačky, domečky, skrýše a schovávačky. Před 
obědem nás čekalo vyrábění sýkorčích budek. Vznikla překrásná 
stavení, za která by se moderní architektura nemusela stydět, a 
pozor! Plně funkční! „Milé sýkorky, jen račte v zahradách vstoupit do 
našich budek a vyveďte malé sýkorky a společně s nimi chraňte naši 

úrodu před škůdci.“ 
Těsně před obědem si 
děti s panem farářem prošli křížovou cestu na hřbitově. 
Odpoledne jsme strávili v lese, kde jsme překonávali různá 
nebezpečí - potok, sráz, silný vítr, nakonec i déšť. A těsně 
před mší jsme si ještě vyrobili velikonoční květináček 
s kohoutkem. Mše jako vždy zakončila naše jednodenní 
dětské radování na dýšinské faře a stala se tak příjemnou 
tečkou za dobrodružným dnem plným skotačení, dovádění, 
hopsání, hihňání a lumpačení.                 Mařu Peroutková 

                             

Dýšinská mládež připravila 
zastavení v Plzni 
 V pátek 30. 3. - v předvečer setkání mládeže 
s biskupem - proběhla již tradičně křížová cesta 
uličkami Plzně, jejíž jednotlivá zastavení připravovaly 

různé skupiny mlá-
deže z diecéze. I dý-
šinská mládež krásně 
ztvárnila zastavení 
Ježíšova odsouzení a 
mnohé pozitivní ohla-
sy dokazují, že se jim 
to moc povedlo. Ně-
kolik zástupců naší 
farnosti se pak druhý 
den účastnilo setkání 
mládeže s biskupem 
v Plzni – Lobzích.  


